T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A u -

b e r t d u P l ess i s n 'a pas é t é r e t r o u v é . 

2141 Au camp près Saint-Aubin. 1231. 4 juillet. 

Litterœ Pétri ducis Britanniœ et Ranulphi comitis 
Cestriœ, de conditionibus treugarum cum rege 
Franciœ ab eis, pro rege Angliœ, initarum. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e , n ° 3 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis piresentes litteras inspecturis, P. (Pe

trus) dux Britannie, cornes Richemondi, et R. (Ba-

nulphus) cornes Cestrie, salutem in Domino. — N o 

tum facimus quod, cum dominus H. (Henricus), rex 

Anglie illustris, michi P. duci Britannie per litteras 

suas patentes potestatem dedisset treugas ineundi 

cum illustri domino Ludovico rege Francorum et 

suis pro ipso domino rege Anglie et suis, nos duo 

treugas inivimus cum eodem rege Francie et suis, 

pro dicto rege Anglie et suis, a festo Beati Johannis 

Baptiste nuper preterito in très annos. — Forma 

autem treugarum talis est : quod cornes Marchie 

meus Ludovicus, rex Francie illustris, michi custo-

diendum tradidit, ipsi et heredibus ipsius, vel 

eorum certo nuntio super hoc suas patentes litteras 

deferenti, reddere teneor ac deliberare in eo statu 

et puncto in quo erat quando illud michi tradidit 

custodiendum, quotienscunque ab eodem domino 

rege vel heredibus suis super hoc fuero requisitus. 

Hoc autem promisi et super sacrosancta juravi me 

bona fide firmiter et fideliter observaturum. — In 

cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli mei 

munimine roboravi. — Actum apud Vicenas, anno 

Domini M 0 ce" tricesimo primo, mense junio. 

S c e a u d e H e n r i d ' A v a u g o u r ; c i r e b r u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s VInventaire sous lo n ° 1 2 0 0 . 

débet occupare insulam Oleronis, v e l , quolibet 

anno usque ad finem treugarum, habebit octin-

gentas libras Turonensium in recompensationem 

dicte insuie, medietatem in festo Omnium Sancto

rum et medietatem in festo Ascensionis Domini. — 

Item cornes Marchie et uxor sua, et heredes sui, 

durantibus treugis, non implacitabuntur nec vèxa-

buntur in foro ecclesiastico nec in foro laicali de re 

aliqua de qua essent tenentes tempore quo date 

fuerunt treuge vel de qua tune essent in pace; 

immo, durantibus treugis, per omnia remanebunt 

in tali statu in quo erant ea die qua treuge iste 

fuerunt inite. Et , si aliquo modo vexarentur vel 

imjdacitarentur intérim, quum remanerent in ea

dem pace et in eodem statu ut supradictum est, 

dominus rex Francie posset eos juvare sine se 

mesfacere, et non teneretur ex tune in antea istas 

treugas observare. — Insuper est ordinatum quod, 

si aliqui forisfecerint in terra dicti comitis Mar

chie infra treugam, et in terram alicujus baronum 

régis Anglie redierint post forisfactum, si ille in 

cujus terram redierint, requisitus per dictatures 

treuge, emendare infra quadraginta dies noluerit, 

dominus rex Francie possit dictum comitem juvare 

contra eum sine se meffacere ; et rex Anglie fauto-

rem non juvabit neque delinquentem. — Et idem 

de baronibus ipsius régis Anglie observabitur. Hoc 

ijosum observabitur de baronibus domini régis Fran

cie. — Quod autem superius dictum est de vexatione 

sive impdacitatione comitis Marchie, sive uxoris 

sue vel heredum suorum, intelligitur si rex Anglie, 

per se vel per suos, implacitaret vel vexaret vel 

faceret implacitari vel vexari, quia tune dominus 

rex posset eos juvare sine se meffacere, et non 

teneretur dominus rex Francie ex tune in antea 

treugas régis Anglie observare. — Jurabunt autem 

treugam istam, ex parte régis Angl ie , cornes Bi -

chardus frater ejus et Hubertus de Bore justicia[rius] 

Anglie. — Actum in castris prope Sanctum Albi-

num, anno Domini ii° C C ° tricesimo primo, mense 

julio, in festo Sancti Martini estivalis. 

C e t t e c h a r t e é ta i t s c e l l é e dans l ' o r i g i n e d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s 

sur d o u b l e q u e u e . L e sceau d e P i e r r e , d u c d e B r e t a g n e , s 'est d é t a c h é 

( v o y e z VInventaire, n ° 5 3 4 ) ; l e s c eau e n c i r e b l a n c h e , q u i ex i s t e 

e n c o r e , est c e lu i d e B a n u l p h e , c o m t e d e Ches t e r e t L i n c o l n , d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 1 0 1 1 2 . 

vocatis fiet, non poterit ab aliquo revocari. — 

Si quis vero deforis, qui non sit de libertate ville, 

de aliquo qui sit de libertate ijtsa conqueratur, 

simili modo fiet judicium per burgenses predictos, 

excejtto quod, si ille deforis judicium injuste fac

tum esse dixerit viva racione, et illud revocare 

voluerit, super hoc audietur. Set ipsi burgenses, 

oceasione judicii ijtsius, qualiscumque ab eis facti, 

occasionari non jtossunt, nec nobis jtropter hoc 

ad aliquam teneri emendam ; set tantummodo, si 

voluerimus, ipsi jurare tenentur quod judicium 

fecerint bona fide. — E t , si in hoc mesarramentum 

fecerunt ignoranter, et tune dicti quatuor bur

genses aut très eorum requirent a nobis vel ab 

ballivo nostro de militibus fidelibufe nostris, castel-

lanis aut vavassoribus, sex vel oeto quos voluerint 

et nominaverint, et nos vel ballivus noster tene-

bimur mittere de militibus requisitis ad minus 

usque ad duos ad judicium ipsum de novo facien

dum cum burgensibus sujmidictis. — Et judicium 

a dictis burgensibus et militibus, a nobis vel a 

mandato nostro ad hoc missis, factum, stabile per-

manebit. — Quod si nos vel ballivus noster duos 

ad minus de militibus requisitis, infra viginti dies 

post requisicionem burgensium, ad hoc non mittere-

mus, burgenses facerent judicium, et ipsum judicium 

non posset aliquatenus revocari. — Clamor, qui ad 

nos vel ad mandatum nostrum fiet, très solidos 

non excedet, et emenda forifacti triginta solidos 

similiter non excedet. — Statuimus eciam et eis

dem burgensibus concessimus quod nullum eorum 

extra villam Nivernensem jtro placitacione aut pro 

aliqua causa trahemus, et quod nullus eorum nec 

eciam res sue a nobis vel a mandato nostro capien-

tur pro aliquo forifacto , dum tamen habeat in 

villa vel in jtotestate ville unde juri parère possit. 

Et si non baberet unde juri parère posset, simi

liter capi non posset nec etiam res- sue dum se 

posset ostagiare. Quod si forte caperetur, burgenses 

possent captum excutere a quoeumque capiente, 

sine se mesfacere, exceptis pro tribus forifactis, 

furto, rajttu et homicidio, pro quibus vel jtro quo

rum altero nullus qui sit de libertate ista capi 

poterit nisi repiertus fuerit in presenti forifacto vel 

nisi aliquis appareat qui paratus sit probare rat io-
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Charta privilegiorum a Guidone comité Nivernensi 
Nivernensibus burgensibus concessorum. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 1 2 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. 

— Ego Guido Nivernensis et Forensis contes, et ego 

Matildis comitissa uxor ejusdem comitis, omnibus 

notum facimus, presentibus pariter et futuris, di-

lectos nostros burgenses de Nivernis libère semper 

esse ctradicionis. — Nos eciam, de prudentum 

virorum et maxime baronum nostrorum consilio, 

pro emendacione ville nostre Nivernis, omnes con

suetudines qttalescunque, quas nos et jtredecessores 

nostri in villa Nivernensi habebamus aut solebamus 

habere, et nominatim chevaucheyam nostram et 

exercitum nostrum, eisdem burgensibus, delibera-

cione previa diligenti, quittavimus in perpetuum